
Referat UDDU møde d. 30. august 2023 kl. 13-15

Deltagere: Hanne Leth Andersen, Trine Højbjerg Sand, Kristine Niss, Niels Møller Nielsen, Martin Niss, Martin Frandsen, Jesper Schmidt, Ib Guldbrandsen, Dorthe Johnson, Morten Vest Hansen, Inger Hyams, Maria Blæsbjerg, Amir Bahloul, Ellen Nygaard, Daniel Gross Bjerregård, Lucas Olsen, Mads Hansen Bager, Harismi Balandram, Sara Møller Bjørneboe (referent)

Øvrige deltagere: Annemette Palmqvist, Sune Lægaard, Hans H. K. Sønderstrup-Andersen, Nina Christensen, Stephanie Bernth Ahrenkiel, Ane Glad, Emma Mørkholt, Stine Floutrup, Maiken Møldrups

Afbud: Kim Esmark, Margit Neisig, Helene Dyrhauge, Bodil Damgaard

1 Godkendelse af dagsorden

Med en omroking af punkt 4 og 5 blev dagsordenen godkendt.

Orienteringer

2 Mundtlig orientering af status for sag om UDDU som udvalg v. Hanne Leth Andersen (10 min) Rektor gav en kort status på sagen om nedlæggelse af UDDU, som UDDU drøftede på mødet i marts.

AR drøfter sagen på deres møde d. 13. september, hvor de beslutter om UDDU skal forsætte.

Rektor understregede den uhensigtsmæssighed, der findes i, at rektor sidder som forperson for flere udvalg og at hun derfor (såfremt UDDU forsætter) trækker sig som forperson for UDDU ved årets udgang.

3 Foreløbig rapport om søgning og optag på bacheloruddannelserne v. Nina Christensen og Stephanie Bernth Ahrenkiel (10 min)

US havde indstillet, at UDDU tog orienteringen om den foreløbige rapport om søgning og optag på bacheloruddannelserne til efterretning.

Enhedschef i Optag, Beviser & SU (US) Nina Christensen gav en kort orientering omkring tendenserne fra årets optag jf. rapporten.

UDDU havde følgende bemærkninger:

- Der blev spurgt ind til, om der gøres tanker om garanteret optag til næste år.
US bekræftede, at der planlægges en proces i løbet af efteråret, hvor det drøftes og beslattes, om det skal forsætte fremover.
- Det blev bemærket, at der har været fremgang på alle bacheloruddannelserne og at den rekrutteringsstrategi, der er blevet arbejdet med lader til at virke.
- Der blev spurgt ind til det høje antal internationale ansøgere vs. det "lave" antal internationale ansøgere, der er blevet tilbudt en plads og hvad forklaringen er på dette.
US gjorde opmærksom på, at årsagen til det "lave" antal internationale ansøgere, der er blevet tilbudt optag, skyldes at de ikke lever op til adgangskravene. US arbejder videre med at undersøge de internationale ansøgers søgemønstre og muligheden for at kunne lave prognoser for denne type af ansøgere fremadrettet.

Drøftelser

4 EVAs trivselsundersøgelse og oplæg af Niels Møller Nielsen (30 min)

Det blev indstillet, at UDDU blev orienteret om EVAs "kortlægning af trivsel på universiteterne" og at UDDU drøftede studentertvivsel på tværs af universitetet.

På mødet gav studieleder Niels Møller Nielsen en indføring i, hvordan der på den Humanistiske Bacheloruddannelse arbejdes med trivsel. Oplægget er udsendt via first agenda.

UDDU havde følgende bemærkninger:

- Det blev bemærket, at der arbejdes med flere af tiltagene på tværs af bacheloruddannelserne og at det er vigtigt med fokus på stilladsering og understøttelse de studerendes overgang fra gymnasieskolen til universitetet.
- I forbindelse med den høje andel af studerende, der føler sig ensomme, blev det bemærket, at en del af forklaringen kan findes i en uoverensstemmelse mellem forventningen og oplevelsen af gruppearbejdet. Universitetet tiltrækker i høj grad en type af studerende, der gerne vil gruppearbejdet og det faglige fællesskab, men hvis oplevelsen af gruppearbejdet ikke lever op til denne forventning, kan det resultere i bl.a. en følelse af ensomhed og mangel på nogen at spejle sig i.
- Det blev bemærket, at der med fordel kan arbejdes med antallet af eksamener og eksamensformer, så de studerende ikke føler sig unødigt presset. Der bør lægges vægt på det formative, snarere end det summative i løbet af uddannelsen.
- Det blev bemærket, at det er givtigt for studienævnene at få et indblik i de overvejelser, der ligger omkring sammenhængen på semesteret, særligt i forbindelse med deres arbejde med studieordningerne og herunder eksamensformerne.
- Det blev påpeget, at det er vigtigt at være opmærksom på de forskelle, der er mellem de studerende på de forskellige bacheloruddannelser og samtidig også være opmærksom på forskellene mellem danske og internationale studerende, hvor behovet ofte er forskelligt.

Rektor sluttede af med at takke for godt oplæg, der var et godt fundament for en bredere drøftelse af et vigtigt og relevant emne. Det blev pointeret, at det er vigtigt, at fokus er på de studerendes læring og de strukturelle rammer universitetet kan sætte for de studerende og deres læring. Administrationen støtter gerne op om arbejdet i studienævnene, hvis der er behov for det.

5 Revidering af kvalitetspolitikken v. Maiken Møldrup Pedersen (30 min)

US havde indstillet, at UDDU blev orienteret om konsekvensrettelserne af kvalitetspolitikken og kom med input til den kommende kvalitetspolitik, særligt på baggrund af de nye krav i Akkreditering 2.0

UDDU havde følgende bemærkninger:

- Der blev spurgt ind til, hvordan afrapporteringssystemet vil være fremadrettet særligt ift. studielederrapporterne, der bygger på lokalt kendskab til de enkelte uddannelser.
US gjorde opmærksom på, at studielederrapporterne stadigvæk er en vigtig del af afrapporteringssystemet.
- Det blev bemærket, at i tilfælde af, at UDDU ikke eksisterer, når kvalitetspolitikken igen skal drøftes, vil institutterne blive inddraget.

6 Eventuelt
